
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 
 

 

 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Boletins.............................................................................................................................................................................................................. 2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Súmulas de Convênios...................................................................................................................................................................................... 2 

 

PROMOTORIAS DE JUSTIÇA 

Editais................................................................................................................................................................................................................ 2 

 

FUNDO PARA RECONSTITUIÇÃO DE BENS LESADOS 

Extratos.............................................................................................................................................................................................................. 3 

 

                  Porto Alegre, 12 de fevereiro de 2021.    Edição n. 3017 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 12 de fevereiro de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3017 

 

Nº 001 
 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA  

 
 

 

BOLETIM N. 041/2021 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, FABIANO DALLAZEN, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

CONCEDER 

- o abono de permanência, com fulcro nos artigos 8º e 20 da Emenda Constitucional n. 103/2019, no artigo 6º, caput, da Emenda à 
Constituição Estadual n. 78/2020 e no artigo 3º da Lei Complementar Estadual n. 15.429/2019, nos termos da regra de transição posta 
no artigo 20 da Emenda Constitucional n. 103/2019, ao Dr. LUIZ FERNANDO CALIL DE FREITAS, Procurador de Justiça, ID n. 
3426920, a contar de 07 de dezembro de 2020, equivalente ao valor de sua contribuição previdenciária (PR.00576.00736/2020-9 - 
Port. 0178/2021).  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 de fevereiro de 2021. 

MÁRCIO EMÍLIO LEMES BRESSANI, 

Promotor de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 
 

 

SÚMULAS DE CONVÊNIOS E INSTRUMENTOS CONGÊNERES 

PR.00576.00550/2020-4 

 

TIPO DE INSTRUMENTO: Protocolo de Intenções; OBJETO: Estabelece regras relativas à colocação à disposição de servidores entre 
o Ministério Público e o Tribunal de Contas; CONVENENTE: Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul; CNPJ: 
89.550.032/0001-74; VALOR DO REPASSE: Não envolve transferência de recursos financeiros. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 de fevereiro de 2021. 

MARCELO LEMOS DORNELLES, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 
 

 

 
PROMOTORIAS DE JUSTIÇA 

 
 

 

EDITAL N. 57/2021 
 
 De ordem, nos termos do artigo 4.º, caput, do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado DALVANI DA SILVA, 
atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre o não oferecimento de proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério 
Público nos autos do Inquérito Policial n. 005/2.20.0004516-3, constante no PR. 00724.00018/2021-1, que tramita na 3ª Promotoria de 
Justiça Criminal de Bento Gonçalves/RS. Prazo do Edital: 05 (cinco) dias. 
 
3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE BENTO GONÇALVES, em Bento Gonçalves, 05 de fevereiro de 2021. 
CARMEM LÚCIA GARCIA, 
Promotora de Justiça. 

 
 

EDITAL N. 58/2021 
 
 De ordem, nos termos do artigo 4.º, caput, do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado MAICON GONZALEZ PARIS, 
atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre o não oferecimento de proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério 
Público nos autos do Inquérito Policial n. 005/2.20.0004516-3, constante no PR. 00724.00019/2021-9, que tramita na 3ª Promotoria de 
Justiça Criminal de Bento Gonçalves/RS. Prazo do Edital: 05 (cinco) dias. 
 
3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE BENTO GONÇALVES, em Bento Gonçalves, 05 de fevereiro de 2021. 
CARMEM LÚCIA GARCIA, 
Promotora de Justiça. 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 12 de fevereiro de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3017 

 

Nº 001 

 
EDITAL N. 59/2021 

 
De ordem, nos termos do artigo 4.º, caput, do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado MÁRCIO JOEL COSTA DA 
SILVA, atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre a oferta de proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério 
Público nos autos do Procedimento Policial n. 159/2.20.0000856-7, constante no PR.00953.00006/2021-8, que tramita na 1ª 
Promotoria de Justiça de Teutônia/RS. Prazo do Edital: 05 (cinco) dias. 
 
1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TEUTÔNIA, em Teutônia, 11 de fevereiro de 2021. 
JAIR JOÃO FRANZ, 
Promotor de Justiça 

 

 
FUNDO PARA RECONSTITUIÇÃO DE BENS LESADOS 

 
 

 
 
 

 

EXTRATO  

ESPÉCIE DO TERMO CONVÊNIO 

NÚMEROS DO(S) PROCEDIMENTO(S)  02456.000.158/2019  

NÚMERO DO TERMO 1º TERMO ADITIVO - TERMO DE CONVÊNIO 693/2020 

CONCEDENTE MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SIGNATÁRIO FABIANO DALLAZEN  

CARGO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

POR INTERMÉDIO DO FUNDO PARA RECONSTITUIÇÃO DE BENS LESADOS 

SIGNATÁRIO SÉRGIO HIANE HARRIS 

CARGO PRESIDENTE DO CONSELHO-GESTOR DO FRBL 

CONVENENTE SANTA VITÓRIA DO PALMAR 

SIGNATÁRIO WELLINGTON BACELO DOS SANTOS 

CARGO Prefeito Municipal 

RESUMO DO OBJETO 

Alterar o Termo de Convênio 693/2020, para prorrogar, por 04 (quatro) meses, o 
prazo de vigência e o cronograma de execução do objeto do referido convênio, que 
se destina à aquisição de um veículo, tipo camioneta 4x4, para condução de pacientes 
do sistema único de saúde de Santa Vitória do Palmar, que sofrem pela ausência de 
transporte com as características pretendidas, em face da extrema precariedade das 
estradas vicinais do município. 

LOCALIDADE DA EXECUÇÃO Santa Vitória do Palmar-RS. 

DATA DA ASSINATURA 10/02/2021. 

 

 


		2021-02-12T13:10:43-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




